[bookmark: _GoBack][image: ]

Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	28.02.2023
	№ _186-0___

г.Нефтеюганск

Об утверждении муниципального  плана мероприятий
(«дорожная карта»)     по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района

На основании	Федерального закона от	29 декабря 2012 года № 273-ФЗ	 «Об
образовании	 в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года №	992	«Об	утверждении феде-ральной образовательной программы   начального	общего образования», от 16 ноября 2022 года	№	993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», писем Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 5 декабря 2022 года № 03-1985 и от 16 января 2023 года № 03-68, в целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации, исполнения приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.02.2023 № 10-П-388 «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
1.1 муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района (Приложение1);
1.2 персональный состав лиц,  ответственных в общеобразовательных организациях за вопросы введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО (Приложение 2).
2. Назначить ответственным лицом за организационно-методическое сопровождение введения федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района заместителя директора департамента Скрипову В.П.
3. Отделу    общего     образования    департамента    образования Нефтеюганского  района  (Антоненко Н.А.), методического отдела (Голудина Е.В.) обеспечить исполнение плана-графика, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся.
4. Руководителям образовательных организаций Нефтеюганского района обеспечить исполнение плана–графика, утвержденного п.1 данного приказа в части касающейся.
5. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента                  	            А.Н. Кривуля

С приказом ознакомлен:

	Фамилия И.О.
	Подпись
	Дата

	Скрипова В.П.

	Антоненко Н.А.

	Голудина Е.В.

РАССЫЛКА:

	Подразделение,
должностное лицо
	Количество копий на бумажном носителе
	Электронная
рассылка

	В дело
	1

	Скрипова В.П.

	1

	Антоненко Н.А.

	1

	Руководителям образовательных организаций (ОУ)

	13

	Всего
	1
	15

Скрипова В.П.,
зам.директора
департамента

Приложение  1
Департамента образования
Нефтеюганского района от
_28.02.2023__ №_186-0_

Муниципальный план мероприятий («дорожная карта»)
по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях
Нефтеюганского района

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Планируемые результаты
	Ответственные

	1.Организационно-управленческаядеятельность

	1.1
	Разработка и утверждение муниципального плана-графика по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района

	до 28 февраля
2023года
	Утверждены муниципальные планы-графики введения ФОПНОО, ФОПООО, ФОПСОО
	Скрипова В.П., отдел общего образования

	1.2
	Разработка планов по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО в общеобразовательных
организациях Нефтеюганского района
	до 06 марта
2023года
	В	каждой		общеобразовательной организации		утвержден план введения ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Руководители образовательныхорганизаций

	1.3
	Размещение	утвержденных	основных образовательных программ НОО, ООО и СОО на
сайтах общеобразовательных организаций
	ООП НОО - не
позднее 01.04.2023г.
	Основные образовательные программы размещены на сайтах образовательных
организаций.	Обеспечено
	Руководители образовательных
организаций

	ООП ООО, ООП СОО - не
позднее l5.06.2023г.
	ознакомление родителей с ООП НОО, ООО и СОО при зачислении ребенка на обучение

	1.4
	Актуализация планов работы муниципальных учебно-методических объединений в части введения федеральных основных общеобразовательных программ
	до 22 февраля
2023
	В планы работы, планы заседаний муниципальных учебно-методических объединений включены мероприятия и вопросы по введению федеральных основных общеобразовательных программ
	Скрипова В.П., методический  отдел, руководители РМО

	1.5.
	Актуализация информации об ответственных в общеобразовательных учреждениях за вопросы
введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО
	до 22 февраля
2023
	В общеобразовательных организациях назначены ответственные за введение
ФОПНОО,ФОПООО и ФОПСОО
	Руководители образовательных
организаций

	1.6.
	Освещение	вопросов	введения	федеральных основных общеобразовательных программ
	1 раз в месяц
	Синхронизация планов и действий по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	АУ «Институт развития образования» (региональный уровень).
Департамент образования Нефтеюганского района (муниципальный уровень).
Руководители образовательных организаций
(институциональный уровень).

	1.7.
	Оснащение общеобразовательных организаций предметными классами и другим учебным оборудованием
	В течение года
	В общеобразовательных организациях обновлено учебное оборудование в соответствии    с    требованиями    к
введению ФОП НОО, ФОП ООО и
	Департамент образования Нефтеюганского района,

	ФОП  СОО
	Руководители образовательных
организаций

	1.8.
	Пополнение библиотечного фонда школ дополнительными учебно-методологическими материалами, в том числе в электронной форме, в соответствии с требованиями к введению ФОП
НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	2023-2024гг.
	Библиотеки общеобразовательных организаций обеспечены учебниками и учебными пособиями в соответствии с требованиями к введению ФОП НОО,
ФОП ООО и ФОП СОО
	Руководители образовательных организаций

	1.9
	Обеспечение участия общеобразовательных организаций Нефтеюганского района в мониторинге готовности к введению федеральных основных общеобразовательных программ
	Май 2023г.
Август 2023г.
	Обеспечен уровень готовности образовательных организаций региона к введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО.
Выявлены образовательные организации, требующие адресной помощи.
Определен перечень мероприятий по оказанию адресной помощи и обеспечению качества образования в
условиях введения ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО.
	Руководители образовательныхорганизаций,
Отдел общего образования

2.Информационное и методическое сопровождение

	2.1.
	Размещение информации о введении с 01.09.2023г. ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
на сайте Департамента образования Нефтеюганского района
	Февраль 2023г.
	Размещение информации о введении с 01.09.2023г. ФОП НОО, ФОП ООО и ФОПСОО
	Руководители образовательныхорганизаций,
Отдел общего образования

	2.2.
	Организация семинаров (вебинаров) по введению федеральных	основных общеобразовательных программ
	По отдельному графику в течение 2023 года
	Обеспечена консультационная и методическая поддержка для руководителей и педагогов Нефтеюганского района по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Отдел общего образования,
Методический отдел

	2.3.
	Участие в работе виртуальной площадки «Введение обновленных ФГОС
на сайте:https://iro86.ru/
	В течение года
	Обеспечена методическая поддержка руководителей и педагогов по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Скрипова ВП., Методический отдел

	2.4.
	Участие в федеральных просветительских мероприятиях по введению федеральных основных  общеобразовательных программ
	В течение года
	Обеспечена методическая поддержка руководителей и педагогов по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Методический отдел
Руководители образовательных организаций

	2.5.
	Проведение родительских собраний по вопросам введения ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	до 20 мая 2023года
	Обеспечено формирование родительской общественности о введении ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Руководители образовательныхорганизаций

Приложение к приказу Департамента образования Нефтеюганского района
от «28»02 2023№ 186-О

Персональный состав лиц,  ответственных в общеобразовательных организациях за вопросы
введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО

	ОО
	ФИО

	должность

	МОБУ «СОШ № 1» пгт.Пойковский

Кокорев Владимир Николаевич
	директор

	Пивненко Марина Алексеевна
Мандзюк Светлана Владимировна
Гусак Ирина Викторовна
	заместители директора

	НРМОБУ «Пойковская СОШ№2»

Морозова Елена Николаевна
	директор

	Мельник Елена Юрьевна
Арсланбаева Гульнара Венеровна
	заместители директора

	МОБУ «СОШ №4»

Боброва Наталья Александровна
	директор

	Рягузова Татьяна  Казимировна
	заместители директора

	Волошина Наталья Алексндровна

	Приходько Анастасия Владимировна

	НРМОБУ «Лемпинская СОШ»

Сочинская Алёна Витальевна
	директор

	Туманова Анастасия Александровна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Обь-Юганская СОШ»

Фарукшина Надежда Александровна
	директор

	Атаманюк Лиана Ахтамовна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»

Белкина Анастасия Вячеславовна
	директор

	Мирошникова Татьяна Валентиновна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Каркатеевская СОШ»

Швецов Эдуард Владимирович
	директор

	Братчикова Ольга Аркадьевна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Чеускинская СОШ»

Шехирева Ирина Валентиновна
	директор

	Дьяконова Елена Валентиновна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Сингапайская СОШ»

Коновалова Лариса Викторовна
	директор

	Ильюк Елена Семеновна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Сентябрьская СОШ»

Сидорова Тамара Анатольевна
	директор

	Тиховская Светлана Владимировна
	заместитель директора

	НРМОБУ «Салымская СОШ №1»

Жердев Михаил Викторович
	директор

	Жила Светлана Александровна
	заместитель директора

	Рязапова Анжела Мелисовна

	НРМОБУ «Салымская СОШ №2»

Окмянская Анна Викторовна
	директор

	Голубкова Марина Викторовна
	заместитель директора

	Мамедова Лариса Георгиевна

	НРМОБУ «Куть-Яхская СОШ»

Бабушкина Елена Владимировна
	директор

	Сивоченко Ольга Гаврииловна
	заместитель директора

image1.jpeg